
1 
 

 

 
Jahresfahrplan SPNV 2015 
 
Informationen zum Fahrplanwechsel am 
14.12.2014  



2 
 

 
 
Verbindung         Seite 
 
 
RE 1 Rostock – Hamburg       3 

RE 2 Wismar – Berlin        4 

RE 7 Wismar – Ludwigslust       4 

RE 3 Stralsund – Pasewalk – Berlin     5 - 6 

RE 4 Lübeck – Stettin / Ueckermünde     7 - 8 

RE 5 Rostock / Stralsund – Neustrelitz – Berlin   9 - 10 

RE 8 Wismar – Tessin        11 

RE 9 Rostock – Stralsund – Sassnitz/Binz    11 

RB 12 Rostock – Graal-Müritz      11 

RB 13 Rehna – Parchim       12 

RB 14 Parchim – Hagenow       12 

RB 15 Waren – Malchow       12 

RB 21 / 22 / 23 Swinemünde – Stralsund    13 

RB 24 Zinnowitz – Peenemünde      14 

RB 25 Stralsund – Barth       14 

RB 26 Bergen – Lauterbach       14 

RB 31 Bad Doberan – Kühlungsborn (Schmalspurbahn)  14 

RB 32 Lauterbach – Putbus – Göhren (Schmalspurbahn)  14 

S 1 / S 2 / S 3 Rostocker S-Bahn      14 



3 
 

 
 
 
 
 
 

RE 1 Rostock – Hamburg 
 
 

 keine Veränderungen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
 

RE 2 Wismar – Berlin 
 
RE 7 Wismar – Ludwigslust 
 
 

 keine Veränderungen 

 Vollsperrung wegen Gleisarbeiten zwischen Holthusen – Ludwigslust 

(vsl. 24.05.2015 – 12.07.2015) 

o Schienenersatzverkehr, Reisezeitverlängerungen von etwa 

einer Stunde (siehe Tabelle) 

o Schwerin wird an die Fernverkehrshalte in Ludwigslust 

gesondert mit Direktbussen angebunden 

Beispiel: 
 
Während der Bauphase kann die Linie RE 2 nur bis Schwerin fahren, 
sodass Fahrgäste, die aus Wismar nach Ludwigslust oder weiter fahren 
wollen, eine Stunde früher mit der Linie RE 7 bis Schwerin fahren 
müssen, um von dort per Bus (Ersatzverkehr) nach Ludwigslust zu 
fahren. Ab Ludwigslust verkehrt die Linie RE 2 dann planmäßig. 
 

 planmäßig während der Baumaßnahmen 

 RE2 RE7 SEV* RE2 

     

Wismar ab 09:34 08:45   

Schwerin Hbf an 10:12 09:12   

     

Schwerin Hbf ab 10:15  09:40**  

Ludwigslust an 10:47    10:40  

     

Ludwigslust ab 12:48   10:48 

Berlin Hbf an 12:32   12:32 
 
*  Schienenersatzverkehr; Bus steuert alle Bahnhaltepunkte zwischen Schwerin 
 und Ludwigslust an 
**  konkrete Abfahrtszeit muss noch konkretisiert werden 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 

RE 3 Stralsund – Pasewalk – Berlin 
 
 

 Umstellung auf modernisiertes Fahrzeugmaterial im Laufe des 

kommenden Fahrplanjahres: Klimaanlagen, Fahrradwagen, bessere 

Bedingungen für Personen mit eingeschränkter Mobilität 
 

 neue Spätverbindungen: 
 

Stralsund – Berlin (Freitag und Samstag) 

 RE3 RE3 RE3 

 Mo – Do Fr, Sa So 

    

Stralsund ab 22:16 22:16 22:37 

Greifswald an 22:37 22:37 22:58 

Züssow an 22:51 22:51 23:12 

Anklam an 23:06 23:06 23:26 

Pasewalk an 23:36 23:36 23:55 

    

Berlin Hbf an --- 01:32  

 
 

Berlin – Stralsund 
 

Ab Berlin verkehrt täglich ein Zug um 20:33; bislang nur am Wochenende. 

Sonntags verkehrt ein zusätzlicher Zug ab Berlin um 22:33. 

 RE3 RE3 

 neu: täglich So 

   

Berlin Hbf ab 20:33 22:33 * 

   

Pasewalk an 22:17 00:22 

Anklam an 22:50 00:53 

Züssow an 23:02 01:04 

Greifswald an 23:20 01:19 

Stralsund an 23:41 01:41 
* Umsteigen in Angermünde 

 
  



6 
 

 ersatzloser Wegfall des „Ostsee-Expreß“ 

(Berlin Hbf ab 08:08 Uhr – Stralsund an 10:51 Uhr, Stralsund ab 

19:15 Uhr – Berlin Hbf an 22:00 Uhr, nur in der Sommersaison und 

nur am Wochenende) 

 
  



7 
 

 
 
 
 
 
 

RE 4 Lübeck – Stettin / Ueckermünde 
(alt: RE 6 Stettin / Ueckermünde) 

 
 

 Umstellung auf modernisiertes Fahrzeugmaterial im Laufe des 

kommenden Fahrplanjahres: Klimaanlagen, bessere Bedingungen für 

Personen mit eingeschränkter Mobilität 

 

 Komplettierung des Integralen Taktknotens Neubrandenburg zu jeder 

halben Stunde 

Beispiel: 
 
Zug aus…  Linie Neubrandenburg 

an 
Neubrandenburg 

ab 
Zug 
nach… 

Linie 

Lübeck RE4 09:25    

Ueckermünde RE4 09:27    

Stralsund RE5 09:28    

Berlin RE5 09:28    

   09:30 Neustrelitz RE5 

   09:31 Stettin RE4 

   09:32 Stralsund RE5 

   09:34 Bützow RE4 
es kann zu jeder halben Stunde aus allen Richtungen innerhalb weniger Minuten in alle 
Richtungen umgestiegen werden 

 
 neue Nachtverbindung Stettin – Lübeck (richtet sich an 

Wochenendpendler) 

 RE4 

 nur Mo 

  

Stettin Hbf ab 02:23 

Pasewalk an  02:57 

Neubrandenburg 
an 

03:36 

Güstrow an 04:39 

Bützow an 04:50 

Bad Kleinen an 05:17 

Lübeck an 06:23 



8 
 

 

 neues Angebotskonzept für den Streckenabschnitt Pasewalk – 

Ueckermünde 

 

Züge pendeln grundsätzlich nur noch zwischen Pasewalk und 

Ueckermünde, in Pasewalk bestehen zweistündlich günstige 

Anschlüsse von/nach Lübeck und von/nach Berlin 

Beispiel: 
 
Zug aus…  Linie Pasewalk an Pasewalk ab Zug nach… Linie 

Ueckermünde RE4 09:34    

   09:43 Lübeck RE4  

   09:44 Berlin RE3 

   10:15 Stettin RE4 

   10:19 Stralsund RE3 

 
Bislang hatten Reisende aus Richtung Ueckermünde nach Berlin eine Stunde 
Wartezeit in Pasewalk. 
Reisende aus Richtung Ueckermünde nach Lübeck mussten bisher in Bützow und 
Bad Kleinen umsteigen. Künftig erfolgt nur noch ein Umstieg in Pasewalk. 
 
 

Direktverbindungen zwischen Ueckermünde und 

Neubrandenburg – Bützow bestehen nur noch montags bis 

freitags wie folgt: 

 

Ueckermünde ab Neubrandenburg 
an 

Bützow an 

06:01 07:27 09:18 

07:38 09:27 11:18 

16:01 17:28 19:18 

 

Bützow ab Neubrandenburg 
ab 

Ueckermünde an 

--- 06:08 07:32 

12:34 14:31 15:56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 
 
 
 
 

RE 5 Rostock / Stralsund – Neustrelitz – Berlin 
 
 

 Umstellung auf modernisiertes (HST-Berlin) bzw. neu beschafftes 

(HRO-B) Fahrzeugmaterial im Laufe des kommenden Fahrplanjahres: 

Fahrradwagen, bessere Bedingungen für Personen mit 

eingeschränkter Mobilität 

 

 neuer Haltepunkt in Kratzeburg 

 

 Neuordnung des Angebotes an den Wochenenden:  

o zwischen Neubrandenburg und Altentreptow an den 

Wochenenden nur noch 2-Stunden-Takt 

 

 Neue Spätverbindungen 
 

o Rostock – Neustrelitz 

 RE5 

 täglich 

  

Rostock Hbf ab 23:34 

Güstrow an 23:55 

Waren(Müritz) an 00:26 

Neustrelitz an 00:48 

 

o Berlin – Rostock (nur eine Richtung) 

 RE5 

 täglich 

  

Berlin Hbf ab 22:52 

Neustrelitz an 00:04 

Waren(Müritz) an 00:26 

Güstrow an 00:56 

Rostock Hbf an 01:19 

 
 



10 
 

 Neue Frühverbindung 

 

o Neubrandenburg – Demmin (– Stralsund) 

 RE5 

 Mo-Fr 

  

Neubrandenburg 
ab 

04:32 

Demmin an 05:09 

Stralsund an 05:52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 

RE 8 Wismar – Tessin 
 
 

 keine Veränderungen 

 

 
 
 
 

RE 9 Rostock – Stralsund – Sassnitz/Binz 
 
 
 keine Veränderungen 

 
 
 
 

 

RB 12 Rostock – Graal-Müritz 
 
 

 keine Veränderungen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 
 
 
 
 

NEU: Teilnetz Westmecklenburg 
 
Mit der Teilstilllegung der Südbahn verkehren Züge der RB 14 nur noch zwischen 
Hagenow und Parchim. Diese gekürzte RB 14 bildet zusammen mit der RB 13 
(Rehna – Parchim) künftig das Teilnetz Westmecklenburg. 
Zuglauf bis auf Ausnahmen: Rehna – Schwerin – Parchim – Ludwigslust – Hagenow 
und umgekehrt 
 
 
 

RB 13 Rehna – Parchim 
 

 veränderte Abfahrtzeiten zwischen Gadebusch und Rehna außerhalb 

des 1-Stunden-Taktes 

 am Wochenende veränderte Abfahrtzeiten auf der gesamten Linie 

 
 

 

RB 14 Hagenow - Parchim 
 

 Spätzug am Sonntag ab Ludwigslust (ab 22:37 Uhr) – Hagenow Stadt 

(sonntags an 22:57 Uhr) und Hagenow Stadt (ab 23:40 Uhr) – 

Parchim (montags an 00:41 Uhr) entfällt 

 
 
 
 
 
 

RB 15 Waren – Malchow (Müritzbahn) 
 

 Zweistundentakt Waren – Malchow 

o Ankunft in Waren mit der RE 5 in und aus Richtung Berlin 

getaktet 

  



13 
 

 
 
 
 
 
 

RB 21 Swinemünde – Stralsund 
RB 22 Swinemünde – Züssow 
RB 23 Swinemünde – Wolgast 
 
 
 Neuordnung des Angebots in den Abendstunden im Zusammenhang 

mit den neuen Spätverbindungen auf der RE3, unter anderem: 

 

o neue Spätverbindung Swinemünde (ab 21:18 Uhr) – Züssow ( 

an 22:47 Uhr) 

 mit Anschluss an RE3 nach Pasewalk (So – Do) bzw. 

Berlin (Fr, Sa) 

 mit Anschluss an RE3 nach Stralsund (täglich) 

 

o neue Spätverbindung Züssow (ab 23:07 Uhr) – Heringsdorf 

(00:24 Uhr) 

 als Anschluss von RE3 aus Berlin (täglich) 

 als Anschluss von RE3 aus Stralsund (täglich) 

 

o bisherige Spätverbindung Stralsund (ab 22:06 Uhr) – 

Heringsdorf (an 23:59 Uhr) wird durch neue 

Umsteigeverbindung (siehe vorstehend) ersetzt und verkehrt ca. 

40 Minuten früher 

 

o Swinemünde (ab 20:18 Uhr) verkehrt nur noch bis Wolgast 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 
 

RB 24 Zinnowitz – Peenemünde 
 
 keine Veränderungen 

 
 

RB 25 Stralsund – Barth 
 

 aufgrund der Neuordnung des Angebots bei den Linien RE3 und RB 

21/22/23 verkehrt die Spätverbindung von Barth nach Stralsund rund 

20 Minuten früher (neue Abfahrt Barth 20:48 – Ankunft Stralsund 

21:20) 

 
 

RB 26 Bergen – Lauterbach 
 

 keine Veränderungen 

 
 

RB 31 Bad Doberan – Kühlungsborn (Schmalspurbahn) 
 

 keine Veränderungen 

 
 
 

RB 32 Lauterbach – Putbus – Göhren (Schmalspurbahn) 
 
 keine Veränderungen 

 
 

S 1 / S 2 / S 3 Rostocker S-Bahn 
 
 keine Veränderungen 


